ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592021
Código de validação: A962E957D8

SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 27 DE ABRIL DE 2021.

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado
do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Cíveis deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA, foi aberta a sessão da SEGUNDA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Desembargadores ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR, JOSÉ NILO RIBEIRO FILHO (Juiz convocado), LUIZ GONZAGA ALMEIDA
FILHO (com jurisdição parcial). Ausente, justificadamente, a Desembargadora MARIA DAS GRAÇAS DE
CASTRO DUARTE MENDES. O(A) Procurador(a) de Justiça: SANDRA LÚCIA MENDES ALVES ELOUF
e o(a) Secretário(a): JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR. Aprovada a Ata da sessão anterior.
JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de
Declaração Cível PROCESSO N.º 001062/2021 AO ACÓRDÃO Nº 2862662020, PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0009630-39.2014.8.10.0001; Embargante:MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA(); Advogado(a): FLAVIO
HENRIQUE AIRES PINTO; Embargado:GIOVANA MORENO DOS SANTOS(); Advogado(a): JOAO
OLIVEIRA GAMA NETO; Embargado:APOLINARIO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO();
Advogado(a): JOAO OLIVEIRA GAMA NETO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NÃO CONHECEU DOS EMBARGOS OPOSTOS,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 2-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001407/2021 AO
ACÓRDÃO Nº 2616082019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível Nº 0027748-97.2013.8.10.0001; Embargante:KLAUBER DE ARAUJO SOUZA
AZEVEDO(); Advogado(a): RODRIGO MENDONCA SANTIAGO; Embargado:RAIMUNDO
CARPEGIANE SENA FERNANDES(); Advogado(a): ARÃO VALDEMAR MENDES DE MELO Relator:
Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração
Cível PROCESSO N.º 020194/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2880192020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A)
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0000604-33.2015.8.10.0049;
Embargante:MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR(); Procurador(a)(es): FLAVIO VINICIUS ARAUJO
COSTA; Embargado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL(); Promotor(a)(es): NADJA VELOSO
CERQUEIRA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos |
Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001480/2020 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0013322-56.2008.8.10.0001; Embargante:TELEVISAO MIRANTE LTDA(); Advogado(a): MARCELLO
ABREU ITAPARY, MARIANA NUNES VILHENA; Embargado:RAINER FURTADO FERREIRA();
Advogado(a): FARNEY DOUGLAS FERREIRA FERRAZ, AUGUSTO AFONSO BARBALHO DUQUE
BACELAR Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA
CÂMARA CÍVEL REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR". Observação: Suspeição declarada pela Desembargadora NELMA
CELESTE SOUZA SILVA COSTA. Presidiu este julgamento o Desembargador ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR.. 5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível
PROCESSO N.º 025092/2019 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL
E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0015176-84.2016.8.10.0040; Embargante:RODOBENS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592021 / Código: A962E957D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ADM. DE CONSORCIOS LTDA(); Advogado(a): JEFERSON ALEX SALVIATO; Embargado:LINDAURA
ROCHA GOMES(); Advogado(a): RAMON RODRIGUES SILVA DOMINICES, SAMIA CRISTINA DE
CASTRO SALOMAO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A
SEGUNDA CÂMARA CÍVEL REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos |
Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 023601/2020 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS
AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0000655-75.2015.8.10.0071; Embargante:MUNICÍPIO DE BACURI/MA(); Advogado(a): HILDA FABIOLA
MENDES REGO, CRISTIAN FABIO ALMEIDA BORRALHO, ZILDO RODRIGUES UCHOA NETO;
Embargado:NILCE VAZ DA COSTA(); Advogado(a): MARINEL DUTRA DE MATOS Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL REJEITOU OS
EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 7-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0008181-37.2000.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 034227/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:FRANCISCO XAVIER
DE SOUSA FILHO; Advogado(a): FRANCISCO XAVIER DE SOUSA FILHO, FELIPE ANTONIO
RAMOS SOUSA; Apelado:BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A(); Advogado(a): MARIA
GABRIELA SILVA PORTELA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "ADIADO O
JULGAMENTO A PEDIDO DE VISTA DO DESEMBARGADOR LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO,
APÓS PROFERIDO O VOTO DO DESEMBARGADOR ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR - RELATOR,
PELO PROVIMENTO DO APELO, ACOMPANHADO PELA DESEMBARGADORA NELMA CELESTE
SOUZA SILVA COSTA".. 8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0016403-66.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 028356/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:KONTIK FRANSTUR VIAGENS E TURISMO LTDA; Advogado(a): GUSTAVO HENRIQUE
DOS SANTOS VISEU; Apelado:INGRID JANSEN DE VASCONCELOS REPRESENTANTE DOS
MENORES I J A E E J A; Advogado(a): MARCOS FABRICIO ARAUJO DE SOUSA;
Apelado:MOISANIEL PIMENTEL ARRUDA REPRESENTANTE DOS MENORES I J A E E J A;
Advogado(a): MARCOS FABRICIO ARAUJO DE SOUSA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR
; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA
CÍVEL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". Observação: Ocupou a tribuna, pelos Apelados, o Dr. Marcos Fabricio Araujo de Sousa -
OAB/MA 9210.. 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0000534-85.2016.8.10.0144 PROTOCOLO N.º 037748/2019 - SÃO PEDRO DA ÁGUA
BRANCA; Apelante:ANTÔNIO CARLOS FRANCO DE BRITO; Advogado(a): ALMIVAR SIQUEIRA
FREIRE JUNIOR; Apelado:TIM CELULAR S.A; Advogado(a): CHRISTIANNE GOMES DA ROCHA,
CARLOS ANTONIO HARTEN FILHO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR". Observação: Ocupou a tribuna, pela Apelada, o Dr. Diogo José Vieira dos Santos - OAB/MA
10810.. 10-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0000391-03.2010.8.10.0049 PROTOCOLO N.º 013834/2020; Agravante:SUL AMERICA
COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS(); Advogado(a): EDUARDO JOSÉ DE SOUZA LIMA
FORNELLOS; (1º Agravado):JOSÉ DE RIBAMAR PINHEIRO((1º Agravado)); (1º Agravado):JOSENICE
VIANA SANDOVAL PEREIRA((1º Agravado)); (1º Agravado):GERALDA CRISPIANA SERRA((1º
Agravado)); Advogado(a): LUIZ VALDEMIRO SOARES COSTA, LILIANNE MARIA DA SILVA
FURTADO; (1º Agravado):HIGINA CORDEIRO DOS SANTOS((1º Agravado)); (1º Agravado):JOSE DE
RIBAMAR COSTA MOREIRA((1º Agravado)); (1º Agravado):MARIA DA GRAÇA SANTOS COSTA((1º
Agravado)); (1º Agravado):MARIA LILIA COSTA CARVALHO((1º Agravado)); (1º Agravado):MILRIA
AUREA FERREIRA DE OLIVEIRA((1º Agravado)); (2º Agravado):SANDRO MARLUS MONTEIRO DOS
REIS((2º Agravado)); Advogado(a): CLAUDIO HENRIQUE TRINTA DOS SANTOS Relator: Des.
ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 11-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO
N.º 0023724-55.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 043458/2019; Agravante:CAIXA DE ASSISTENCIA
DOS FUNCIONARIOS DO BANCO DO BRASIL(); Advogado(a): JOSE MANUEL DE MACEDO COSTA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592021 / Código: A962E957D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

FILHO; Agravado:TELMA REGINA VINHAS DE ALMEIDA(); Advogado(a): JOSE CAVALCANTE DE
ALENCAR JUNIOR, RAFAEL DE ARAUJO SARAIVA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 12-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0018623-37.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 000086/2020; Agravante:ESTADO DO MARANHAO(); Procurador(a)(es): LUCIANA
CARDOSO MAIA; Agravado:MARIA DA CONCEICAO DOS SANTOS PAIXAO(); Agravado:MARIA
EULINA GOMES(); Agravado:MARIA ANTONIA PEREIRA CARVALHO(); Agravado:MARIA JOSE DE
RIBAMAR FONSECA(); Agravado:MARIA DA GRACA SANTOS NUNES(); Agravado:ELIZAMA
VELOSO DE AMORIM(); Agravado:NORMA NUNES COSTA LINDOSO(); Agravado:AGOSTINHA
SILVA SOUSA SOARES(); Agravado:VALDELICE CONSTANTINO DE ARAUJO(); Advogado(a):
THIAGO DE MELO CAVALCANTE; Agravado:ANA ROSA MENDES() Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO
AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 13-PROCESSO CÍVEL
E DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0017875-73.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 037478/2019; Agravante:ESTADO DO MARANHAO();
Procurador(a)(es): LUCIANA CARDOSO MAIA; Agravado:MARCELO NASCIMENTO SILVA();
Advogado(a): PAULO HENRIQUE DOS SANTOS FURTADO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO
JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 14-PROCESSO CÍVEL E DO
TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0010654-68.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 036389/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:TAM LINHAS AEREAS S.A; Advogado(a): FABIO
RIVELLI; Apelado:JOSE RIBAMAR CAETANO PEREIRA REPRESENTADO POR VANIA MARCIA DE
SOUSA LEAL; Advogado(a): IURY ATAIDE VIEIRA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 15-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0003495-79.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 013990/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:MATEUS SUPERMERCADOS LTDA; Advogado(a): MOURIVAL EPIFANIO DE SOUZA;
Apelado:ATHAS COMERCIO DE ISOLAMENTOS TERMICOS E DE REFRIGERAÇAO LTDA - ME
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 16-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000657-46.2016.8.10.0027 PROTOCOLO N.º 032308/2019 -
BARRA DO CORDA; (1º Apelante):ESTADO DO MARANHÃO; Procurador(a)(es): DANIEL PALACIO
DE AZEVEDO; (2º Apelante):FÁBIO ROBERTO SOARES MOTA((2º Apelante)); Advogado(a): FABIO
FELIPE CHAVES; (1º Apelado):FÁBIO ROBERTO SOARES MOTA((1º Apelado)); Advogado(a): FABIO
FELIPE CHAVES; (2º Apelado): ESTADO DO MARANHAO((2º Apelado)); Procurador(a)(es): DANIEL
PALACIO DE AZEVEDO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE
ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO
A AMBOS OS APELOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 17-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0023327-98.2012.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 029197/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:ESTADO DO
MARANHAO; Procurador(a)(es): DANIEL BLUME PEREIRA DE ALMEIDA; Apelado:TOMAZ DE
AQUINO SILVA CARNEIRO; Advogado(a): GEORGE HAMILTON COSTA MARTINS, MARIA
AUGUSTA ALVES PEREIRA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E
DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 18-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000884-60.2014.8.10.0074 PROTOCOLO N.º 017945/2019 - BOM JARDIM; Apelante:ELIENE DIAS DA
SILVA; Defensor Público: FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO; Apelado:ANTONIO LIMA
RIPARDO Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O
PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 19-PROCESSO CÍVEL E DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592021 / Código: A962E957D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0007279-98.2011.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 012977/2019 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):MARIA DA GRACA ALVARES DOS
PRAZERES CAMPOS; Advogado(a): PEDRO LEONEL PINTO DE CARVALHO; (1º Apelante):SANDRA
DANIELA MACHADO E SILVA BRANCO; (2º Apelante):COMPANHIA ENERGETICA DO
MARANHAO((2º Apelante)); Advogado(a): SALVIO DINO DE CASTRO E COSTA JUNIOR; (1º
Apelado):COMPANHIA ENERGETICA DO MARANHAO((1º Apelado)); Advogado(a): SALVIO DINO
DE CASTRO E COSTA JUNIOR; (2º Apelado):MARIA DA GRACA ALVARES DOS PRAZERES
CAMPOS((2º Apelado)); Advogado(a): PEDRO LEONEL PINTO DE CARVALHO; (2º Apelado):SANDRA
DANIELA MACHADO E SILVA BRANCO((2º Apelado)) Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR
; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA
CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO 1º APELO E, QUANTO AO 2º APELO, DEU PARCIAL
PROVIMENTO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 20-PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0011769-70.2016.8.10.0040 PROTOCOLO N.º 032477/2019 - IMPERATRIZ; Apelante:COMPANHIA
ENERGETICA DO MARANHAO CEMAR; Advogado(a): LUCILEIDE GALVÃO LEONARDO
PINHEIRO; Apelado:GESSIARA COSTA FRAZÃO; Advogado(a): LEONARDO BARROS POUBEL
Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 21-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001245/2021 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO
NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº
0001077-95.2017.8.10.0098; Embargante:BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS(); Advogado(a):
GRAZIELLA MERCEZ VIEGAS GUIMARAES BAIMA; Embargado:MILTON CESAR MACEDO DA
SILVA(); Advogado(a): CLEILTON MACEDO SANTOS; Embargado:MARIA FELIX MACEDO DA
SILVA(); Advogado(a): CLEILTON MACEDO SANTOS Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ;
"RETIRADO DA PAUTA DE JULGAMENTOS A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 22-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0037614-32.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 030406/2019 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):MARCEONE
SILVA ARAUJO; Advogado(a): FRANCINA ALVES DE SOUZA, JULIO CESAR OLIVEIRA
GUIMARAES; (2º Apelante):ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): DANIEL BLUME P. DE
ALMEIDA; (1º Apelado): ESTADO DO MARANHAO((1º Apelado)); Procurador(a)(es): DANIEL BLUME
P. DE ALMEIDA; (2º Apelado):MARCEONE SILVA ARAUJO((2º Apelado)); Advogado(a): JULIO
CESAR OLIVEIRA GUIMARAES, FRANCINA ALVES DE SOUZA Relator: Des. ANTONIO
GUERREIRO JÚNIOR ; "RETIRADO DA PAUTA DE JULGAMENTOS A PEDIDO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 23-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível
NÚMERO PROCESSO N.º 0018287-09.2010.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 028319/2019 - SÃO LUÍS;
Apelante:SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO MARANHAO; Advogado(a): JOSE
CAVALCANTE DE ALENCAR JUNIOR; Apelado:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es):
LUCIANA CARDOSO MAIA Relator: Des. ANTONIO GUERREIRO JÚNIOR ; "RETIRADO DA PAUTA
DE JULGAMENTOS A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR"..

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JAMIL AGUIAR DA SILVA JUNIOR,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 27 de abril de 2021.

Des(a). NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
PRESIDENTE DAS SEGUNDA CÂMARA CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592021 / Código: A962E957D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/10/2021 10:29 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 592021 / Código: A962E957D8
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php